
 

REGIONE PIEMONTE BU4 29/01/2026 
 

Codice A2013A 
D.D. 22 gennaio 2026, n. 12 
Oggetto: Legge 234/2021 art. 1,c. 366. L.R. 14/16 art. 20 - D.D. n. 417/A2109A/2023 del 
27/11/2023. Contributi per manifestazioni e iniziative turistiche. Comune di Baldissero 
Torinese. Provvedimento di revoca contributo. Presa d'atto dell'economia di spesa di euro 
50.000,00. 
 
 

 

ATTO DD 12/A2013A/2026 DEL 22/01/2026 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A2000C - CULTURA, TURISMO, SPORT E COMMERCIO 
A2013A - Valorizzazione turistica e promozione internazionale del territorio 
 
 
OGGETTO:  Oggetto: Legge 234/2021 art. 1,c. 366. L.R. 14/16 art. 20 – D.D. n. 

417/A2109A/2023 del 27/11/2023. Contributi per manifestazioni e iniziative 
turistiche. Comune di Baldissero Torinese. Provvedimento di revoca contributo. 
Presa d’atto dell'economia di spesa di euro 50.000,00. 
 

Premesso che:  
 
la l.r. 11 luglio 2016, n. 14 “Nuove disposizioni in materia di organizzazione dell'attività di 
promozione, accoglienza e informazione turistica in Piemonte” prevede all’art. 20 “Contributi per 
manifestazioni e iniziative turistiche”, la concessione di contributi tra gli altri, ad enti pubblici o di 
diritto pubblico e ad associazioni senza scopo di lucro per la realizzazione di iniziative di 
comunicazione e di attività di promo-pubblicità, nell’ambito di manifestazioni ed eventi organizzati 
nelle località del Piemonte; 
 
la D.G.R. n. 26-6583 del 6 marzo 2023 ha approvato il “Programma delle attività di promozione, 
accoglienza e informazione turistica per l'anno 2023”, integrato con la successiva D.G.R. n. 25-7028 
del 12 giugno 2023, che individua tra le “Linee di intervento per la promozione turistica del 
Piemonte”, il sostegno a manifestazioni e iniziative turistiche realizzate da enti pubblici e 
associazioni senza scopo di lucro, attraverso la concessione di contributi ai sensi dell’art. 20 della 
l.r. 14/2016;  
 
con D.G.R. n. 7276 del 24 luglio 2023 sono state individuate in conformità al Programma annuale 
delle attività di promozione, accoglienza ed informazione turistica per l'anno 2023, approvato con 
D.G.R. n 26- 6583 del 6 marzo 2023 e successivamente integrato con D.G.R. n. 25-7028 del 12 
giugno 2023, le iniziative di promozione turistica da proporre al Ministero del Turismo per un 
valore economico complessivo di € 4.205.000,00 ai fini dell’accesso al cofinanziamento del Fondo 
Unico Nazionale del Turismo (FUNT) di parte corrente per l’anno 2023;  
 
nell'ambito delle succitate iniziative figurava la compartecipazione all’organizzazione di alcune 



 

manifestazioni di rilevanza internazionale e agli eventi di promozione ad esse collegati, quali la 
“Fiera Internazionale del Tartufo Bianco di Alba” svoltasi ad Alba dal 7 ottobre al 3 dicembre 2023, 
“Cheese” tenutasi a Bra dal 15 al 18 settembre 2023, e la manifestazione "Friccassé d'Baudissè an 
girula" organizzata a Baldissero Torinese, dal 14 al 15 ottobre 2023;  
 
in attuazione della sopraccitata D.G.R. n. 7276 del 24 luglio 2023, il Settore Valorizzazione turistica 
del territorio con D.D. n. 417/A2109A/2023 del 27 novembre 2023 ha assegnato tra gli altri, il 
contributo di euro 50.000,00 cofinanziato per una quota pari al 50% dal Fondo Unico Nazionale del 
Turismo ( FUNT) di parte corrente per l’anno 2023, al Comune di Baldissero Torinese (cod. ben. 
12762) con sede in Baldissero Torinese (To), Piazza Umberto I 7 – P.IVA 02084390018, C.F. 
90002900018, a sostegno delle attività di promozione e comunicazione da realizzarsi nell'ambito 
l’iniziativa “Friccassè d'Baudissè an girula”; 
 
con la stesso atto dirigenziale n. 417/2023 del 27 novembre 2023: 
 
• è stato disposto l'impegno di spesa complessivo di euro 50.000,00 a favore del Comune di 

Baldissero Torinese ( codice beneficiario n. 12762) secondo la seguente ripartizione:  
 
€. 25.000,00 sul cap 152556/2023 (impegno 2023/21190) quota regionale;  
€. 25.000,00 sul cap. 153222/2023 (impegno 2023/21195) quota FUNT;  
 
• sono stati altresì approvati le "Modalità di liquidazione del contributo in un'unica soluzione a 

seguito di presentazione della rendicontazione" rivolte ai beneficiari assegnatari dei contributi per 
l’organizzazione e la promozione di eventi di rilevanza internazionale, nazionale e regionale 
(allegato 1) ed il "Modello di dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà da rendere ai sensi degli 
artt. 75 e 76 del D.P.R. n. 445/2000, sui contributi concessi dalla Direzione regionale 
Coordinamento Politiche e Fondi Europei - Turismo e Sport - Settore Valorizzazione turistica del 
territorio" (allegato2). 

 
Vista la rendicontazione di spesa presentata dal Comune di Baldissero Torinese in data 29 gennaio 
2024 (prot. n. 706) in conformità alle disposizioni approvate con la sopraccitata D.D. n. 
417/A2109A/2023 del 27 novembre 2023, per un importo complessivo di euro 58.000,00 (I.V.A 
inclusa), e costituita tra l'altro dai seguenti documenti giustificativi di spesa per l'organizzazione e 
promozione dell'evento in questione:  
 
• Fattura n. 330/A in data 20/12/2023 per un importo di euro 8.196,72 oltre IVA per euro 1.803,28; 
• Fattura n. 29 in data 21/12/2023 per un importo di euro 39.344,26 oltre IVA per euro 8.655,74. 
 
Considerato che: 
 
il Settore Valorizzazione turistica del territorio, dopo aver appreso a mezzo stampa nel mese di 
maggio 2024 che l'evento “Friccassè d'Baudissè an girula 2023” organizzato dal Comune di 
Baldissero Torinese era oggetto di un ‘indagine giudiziaria ha sospeso in via cautelativa la 
liquidazione del contributo concesso con D.D. n. 417/A2109A/2023 del 27 novembre 2023 al 
Comune di Baldissero Torinese; 
 
per quanto disposto al precedente capoverso, la rendicontazione di spesa cofinanziata a valere sulle 
risorse FUNT 2023, trasmessa al Ministero del Turismo in data 27 settembre 2024, per le ragioni 
anzi dette non ha incluso la quota di euro 25.000,00, quale cofinanziamento statale del contributo 
concesso alla manifestazione organizzata dal Comune di Baldissero Torinese; 
 



 

con D.D. n. 363/A2109A/2024 del 6 novembre 2024 è stato ridotto tra gli altri, l’impegno n. 
21195/2023 assunto con D.D. n. 417 del 27 novembre 2023 sul cap. 153222 ( risorse statali FUNT 
2023) a favore del Comune di Baldissero Torinese per un importo di euro 25.000,00;  
 
la quota di euro 25.000,00 impegnata sul capitolo 152556/2023 è stata mantenuta quale residuo 
passivo fino alla definizione della questione. 
 
Rilevato dagli atti della Procura della Repubblica presso il Tribunale di Torino pervenuti alla 
Direzione regionale Cultura, turismo, sport e commercio in data 17 novembre 2025 ( prot. di 
ricevimento n. 54995 ) che i sopraccitati documenti di spesa e di seguito riportati: 
 
• Fattura n. 330/A in data 20/12/2023 per un importo di euro 8.196,72 oltre IVA per euro 1.803,28; 
• Fattura n. 29 in data 21/12/2023 per un importo di euro 39.344,26 oltre IVA per euro 8.655,74; 
 
sono stati emessi, come riportato negli stessi atti della Procura della Repubblica presso il Tribunale 
di Torino"..per costi non sostenuti.." e pertanto risultano non accoglibili ai fini della liquidazione 
del contributo concesso con la sopraccitata D.D. n. 417/A2109A/2023 del 27 novembre 2023. 
 
Considerato che, per i fatti e le motivazioni sopraesposte, si rende necessario: 
 
procedere alla revoca del contributo di euro 50.000,00 concesso con D.D. n. 417/A2109A/2023 del 
27 novembre 2023 al Comune di Baldissero Torinese (cod. ben. 12762) con sede in Baldissero 
Torinese (To), Piazza Umberto I 7 – P.IVA 02084390018, C.F. 90002900018 a sostegno delle 
attività di promozione e comunicazione da realizzarsi nell'ambito l’iniziativa “Friccassè d'Baudissè 
an girula 2023”; 
 
prendere atto dell'economia di spesa di euro 50.000,00 e azzerare contestualmente l’impegno di 
spesa n. 21190/23 per un importo di euro 25.000,00 sul capitolo 152556 di risorse regionali del 
bilancio finanziario gestionale 2025-2027, rinviando la registrazione del conseguente movimento 
contabile all’approvazione della deliberazione di Giunta regionale relativa al riaccertamento 
ordinario dei residui; 
 
dare atto che con D.D. n. 363/A2109A/2024 del 6 novembre 2024 è stato ridotto tra gli altri, 
l’impegno n. 21195/2023 assunto con D.D. n. 417 del 27 novembre 2023 sul cap. 153222 ( risorse 
statali FUNT 2023) a favore del Comune di Baldissero Torinese per un importo di euro 25.000,00;  
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento, ai sensi della DGR n. 8-8111 del 
25 gennaio 2024. 
 
tutto ciò premesso; 
 

LA DIRIGENTE  
 
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• Legge n. 241/1990 "Nuove norme in materia del provvedimento amministrativo e di diritto 
di accesso ai documenti amministrativi" e la legge regionale 14.10.2014 n. 14 "Norme sul 
titolo procedimento amministrativo e disposizioni in materia di semplificazione"; 

• D. Lgs n. 165/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alla dipendenza delle 
amministrazioni pubbliche"; 



 

• Legge regionale 28/07/2008 n.23 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e 
disposizioni concernenti la dirigenza e il personale (art. 17 "Attribuzione dei dirigenti")"; 

• D.G.R del 28/12/2000, n. 445 "Testo unico delle disposizioni legislative e regolamenti in 
materia di documentazione giustificativa"; 

• D. Lgs 14.03 2013 n. 33 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni" e 
relativa circolari della Regione Piemonte; 

• D.Lgs 23 giugno 2011, n. 118 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009 n. 42" e s.m.i.; 

• legge regionale 11 aprile 2001, n. 7 "Ordinamento contabile della Regione Piemonte"; 

• D.G.R n. 43 - 3529 del 09/07/2021 "Regolamento regionale di contabilità della Giunta 
regionale. Abrogazione del regolamento regionale 5 dicembre 2021, n. 18/R. 
Approvazione"; 

• legge regionale n. 1/2025 "Disposizioni per la formazione del Bilancio annuale di 
previsione 2025-2027" (Legge di stabilità regionale 2025) e norme collegate; 

• legge regionale n. 2/2025 "Bilancio di previsione finanziario 2025-2027"; 

• D.G.R. n. 12-852 del 3 marzo 2025 "Decreto legislativo n. 118/2011, articoli 11 e 39, 
comma 10 e 13. Legge regionale n. 2/2025 ''Bilancio di previsione finanziario 2025-2027''. 
Approvazione del Documento Tecnico di Accompagnamento e del Bilancio Finanziario 
Gestionale 2025-2027"; 

• legge regionale n. 23 del 24 dicembre 2025. "Autorizzazione all'esercizio provvisorio del 
bilancio della Regione per l'anno 2026"; 

• D.G.R. n. 11-739 del 31 gennaio 2025 "Approvazione del Piano integrato di attività e 
organizzazione (PIAO) della Giunta regionale del Piemonte per gli anni 2025-2027 e della 
tabella di assegnazione dei pesi degli obiettivi dei Direttori del ruolo della Giunta regionale 
per l'anno 2025", e successive modifiche di cui alle D.G.R. n. 38-1162 del 26 maggio 2025 
e D.G.R. 32-1925 del 1 dicembre 2025; 

 
 

DETERMINA  
 
di revocare il contributo concesso al Comune di Baldissero Torinese per l’organizzazione e 
promozione dell'evento "Friccassé d'Baudissè an girula" concesso con D.D. n. 417/A2109A/2023 
del 27 novembre 2023 pari a euro 50.000,00; 
 
di prendere atto dell’economia di spesa di euro 50.000,00 e di rinviare alla operazioni di 
riaccertamento ordinario dei residui l’azzeramento dell’impegno di spesa n. 21190/23 a favore del 
Comune di Baldissero Torinese per un importo di euro 25.000,00 sul capitolo 152556 di risorse 
regionali del bilancio finanziario gestionale 2025-2027; 
 
di dare atto che con D.D. n. 363/A2109A/2024 del 6 novembre 2024 è stato ridotto tra gli altri, 
l’impegno n. 21195/2023 assunto con D.D. n. 417 del 27 novembre 2023 sul cap. 153222 (risorse 
statali FUNT 2023) a favore del Comune di Baldissero Torinese per un importo di euro 25.000,00;  
 
Avverso la presente determinazione è ammesso ricorso giurisdizionale avanti il Tribunale 



 

Amministrativo Regionale entro 60 giorni dalla data di comunicazione o piena conoscenza dell’atto 
ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 dalla suddetta data. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi dell’art 26, 
comma 2, del D. lgs n. 33/2013, modificato dal D.lgs n. 97/2016, sia pubblicato sul sito della 
Regione Piemonte, sezione “Amministrazione Trasparente”. 
 
 

LA DIRIGENTE (A2013A - Valorizzazione turistica e promozione 
internazionale del territorio) 
Firmato digitalmente da Giulia Marcon 

 
 
 


